
DETERMINA N. 6/2024

T.C.R. S.P.A.- AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO DEL MAGGIOR CONTRIBUTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITA’ VERSATO PER L’ANNUALITA’ 2023 E AUTORIZZAZIONE 

AL PAGAMENTO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.822,96 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024.
il Segretario generale

Visti:

- la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica 
utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;
- il decreto-legge, 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”, ed in particolare l’art. 37, comma 1, con cui è stata istituita l’Autorità di 
regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) e l’art. 37, comma 6, lett. b), come modificato dall’articolo 16, 
comma 1, lettere a-bis) e a-ter), introdotte dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, di conversione del decreto-
legge 28 settembre 2018, n. 109 che prevede il contributo per il funzionamento dell’Autorità;
- la delibera n. 242/2022 del 6 dicembre 2022 con cui l’Autorità ha stabilito misura e modalità di versamento 
del contributo riferito all’annualità 2023;
- il DPCM 5 gennaio 2023 con cui è stata approvata, ai fini dell’esecutività, la citata delibera n. 242/2022;
- la determina del Segretario Generale n. 51/2023 del 1° marzo 2023 con cui sono state approvate le modalità 
operative relative al versamento e alla comunicazione del contributo per il funzionamento dell’Autorità per 
l’annualità 2023;
- la delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023 di approvazione del Regolamento concernente l’organizzazione 
e il funzionamento dell’Autorità;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis “Atti di spesa” e l’art. 16, 
comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della 
facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- il bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2025 – 2026, approvato con delibera dell’Autorità n. 193/2023 
del 7 dicembre 2023;
- la nota ns. prot. n. 63404/2023 del 7 novembre 2023 con cui la società T.C.R. S.P.A. comunicava di aver 
effettuato un doppio versamento della seconda rata del contributo per il funzionamento dell’Autorità per 
l’anno 2023 e pertanto chiedeva il rimborso della somma di euro 2.458,14 erroneamente versata;
- le note ns. prot. n. 68957/2023 del 20 novembre 2023 e prot. 70605/2023 del 24 novembre 2023 con cui, 
a seguito delle verifiche istruttorie condotte, veniva richiesto all’operatore economico T.C.R. S.P.A. di 
provvedere alla rettifica della dichiarazione resa in data 28 aprile 2023, ns. prot. 12576/2023;
- la dichiarazione relativa all’annualità 2023 resa da T.C.R. S.P.A. in data 12 dicembre 2023, ns. prot. n. 
77506/2023, da cui risulta un maggior contributo versato pari a euro 1.822,96.

Ritenuto opportuno:
- di accogliere l’istanza di rimborso del maggior contributo versato per l’annualità 2023 dalla società T.C.R. 
S.P.A.  C.F.: 01281590396, pari ad euro 1.822,96, calcolato sulla base della dichiarazione presentata con nota 
ns. prot. n. 77506/2023 del 12 dicembre 2023, in relazione alla quale l’Autorità si riserva il diritto di effettuare 
i dovuti controlli, formali e sostanziali.

http://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/03/DPCM-17-gennaio-2019.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2021/02/DPCM_21_01_2021.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2021/03/det_00030_04-03-2021_ori.pdf


DETERMINA

1. di disporre, per le motivazioni sopra illustrate, il rimborso del maggior contributo per il 
funzionamento dell’Autorità versato dalla società T.C.R. S.P.A., C.F.: 01281590396, per l’annualità 
2023 e pari ad euro 1.822,96;

2. di impegnare sul capitolo 51300 del bilancio di previsione 2024 avente ad oggetto “Rimborsi a 
imprese di somme non dovute o incassate in eccesso”, Codice Piano dei Conti U.1.09.99.05.001 
l’importo di euro 1.822,96 a favore della società T.C.R. S.P.A.  C.F.: 01281590396;

3. di autorizzare il pagamento della somma complessiva di euro 1.822,96 a favore della società di cui al 
punto 1.;

4. di incaricare il Direttore dell’Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento di comunicare alla 
società di cui al punto 1. gli estremi del provvedimento di rimborso;

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 15/01/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


